Gabinete do Vereador Erivaldo Pereira

PRAÇA PROFESSOR URBANO GOMES DE SÁ N.º 14 , SANTO ANTÔNIO – CEP 56.000-000, SALGUEIRO – PERNAMBUCO

FONES (87)3871-0870 / 3871-2794 - OUVIDORIA: 0800 281 3230 – WWW.SALGUEIRO.PE.LEG.BR

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° _______/2020

EMENTA:  Concede Título de CIDADÃ
SALGUEIRENSE     a      Senhora Maria Goretti
Grangeiro Maciel dos Anjos      dá         outras
providências.

O Vereador ERIVALDO PEDRO PEREIRA, no uso das prerrogativas, alicerçado

no inciso V do art. 150 do regimento Interno desta casa, tem a honra de submeter a

presente proposição ao crivo do Colegiado, no molde seguinte:

Art. 1º - Fica concedido o Título de CIDADÃ SALGUEIRENSE     a      Senhora Maria

Goretti Grangeiro Maciel dos Anjos, face aos serviços prestados à população;

Art. 2º - A distinção honorífica será entregue posteriormente em dia, local e horário

a serem designados pela Presidência deste Legislativo;

Art. 3º - Dá respeitável decisão desta casa, dê-se ciência a homenageada;

Art. 4º - A presente proposição entra em vigor na data da sua publicação;

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Salgueiro-PE, 24 de agosto de 2020.

ERIVALDO PEDRO PEREIRA
VEREADOR PSB

                                                                                                     Gabinete do Vereador Erivaldo Pereira

PRAÇA PROFESSOR URBANO GOMES DE SÁ N.º 14 , SANTO ANTÔNIO – CEP 56.000-000, SALGUEIRO – PERNAMBUCO

FONES (87)3871-0870 / 3871-2794 - OUVIDORIA: 0800 281 3230 – WWW.SALGUEIRO.PE.LEG.BR

BIOGRAFIA

Maria Goretti Grangeiro Maciel dos Anjos, filha de Sinval Grangeiro e Zeneide

Grangeiro Maciel, natural de São João do Rio do Peixe – PB, nascida em 11 de

setembro de 1960, casada com Audeci Pedro dos Anjos desde 1987, mãe de dois

filhos Thiago Grangeiro Maciel dos Anjos e Pollyane Grangeiro Maciel dos Anjos.

Em 1979 mudou-se para cidade de Salgueiro-PE, nesse mesmo ano ingressou-

se na Escola Carlos Pena Filho no curso Magistério 2° grau. Já tomando gosto na

área da educação.

De 1983 a 1987 atuou como professora na Escola Monteiro Lobato, foi uma

experiência enriquecedora cheio de grandes aprendizagens. Em 1987 por forças

maiores deixou a cidade de Salgueiro e foi morar São Luís do Maranhão conhecendo

novos ares.

Finalmente em 2004 retornou à cidade de Salgueiro, ingressando no trabalho,

foi convidada a trabalhar no programa Social PETI (Programa de Erradicação do

Trabalho Infantil), pela Secretaria de Desenvolvimento Social, traçando novos

caminhos e despertando a paixão pelos serviços sociais.

Em 2009 matriculou-se na Faculdade de Ciências Humanas do Sertão Central

- FACHUSC no curso de Pedagogia, foram anos de muitos conhecimentos

reforçando cada vez mais a profissão no qual já almejava, nesse mesmo ano atuou

como professora na Creche Nossa Senhora Perpétuo do Socorro. De 2012 a 2016

trabalhou como Coordenadora na mesma Creche provando capacidade e

compromisso pela a mesma.

No ano de 2017 retornando ao trabalho social no Projeto comunitário de

atendimento a criança e adolescente PROAC atuando até 2019. Nesse mesmo ano

foi convocada pela Secretaria de Educação de Salgueiro PE, através de um processo

seletivo a assumir o cargo de professora na Escola Antônio Vieira (anexo Osmundo

Bezerra) na qual atua até o momento. A mesma só tem a agradecer a essa cidade

tão acolhedora.

                                                                                                     Gabinete do Vereador Erivaldo Pereira

PRAÇA PROFESSOR URBANO GOMES DE SÁ N.º 14 , SANTO ANTÔNIO – CEP 56.000-000, SALGUEIRO – PERNAMBUCO

FONES (87)3871-0870 / 3871-2794 - OUVIDORIA: 0800 281 3230 – WWW.SALGUEIRO.PE.LEG.BR

DOCUMENTO (S)